
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 152109 ΕΞ 2025	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 97720/ΕΥΘΥ749/ 
19.09.2018 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης «Λειτουργία Εποπτικού 
Συμβουλίου (άρθρο 13, παρ. 7ε, ν. 4314/2014)» 
(Β’ 4566).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

4. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265) και ειδικότερα 
την παρ. 7α του άρθρου 13 αυτού.

5. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4538/2018 (Α’ 85).
6. Την παρ. 3 του άρθρου 71 του Κανονισμού 2021/1060 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θά-
λασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονο-
μικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσω-
τερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων.

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

12. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403). 

13. Την ανάγκη συντονισμού των καθηκόντων διαχεί-
ρισης, που αναλαμβάνει ο ΕΦΕΠΑΕ, και της ασκούμενης 
σε αυτόν εποπτείας.

14. Το γεγονός ότι η Γενική Γραμματέας ΕΣΠΑ, ο Γενι-
κός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμεί-
ου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, και 
η Προϊσταμένη του ΕΠ Ανταγωνιστικότητα 2021-2027, 
συμφωνούν για τον ορισμό τους ως εκπροσώπων των 
αντίστοιχων φορέων.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

16. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1  
Τροποποίηση άρθρου 2 -  
Μέλη εποπτικού Συμβουλίου

Τροποποιεί το άρθρο 2 της υπό στοιχεία 97720/
ΕΥΘΥ749/19.09.2018 απόφασης του Υφυπουργού Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης «Λειτουργία Εποπτικού Συμ-
βουλίου (άρθρο 13, παρ. 7ε, ν. 4314/2014)» (Β’ 4566), 
στο οποίο προστίθεται περ. στ’ στην παρ. 2 αυτού και 
το άρθρο αναδιαμορφώνεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4839

63409



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63410 Τεύχος B’ 4839/12.09.2025

«Άρθρο 2 
Μέλη εποπτικού Συμβουλίου

1. Το Εποπτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από εκπροσώ-
πους της Γενικής Γραμματείας Εταιρικού Συμφώνου Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), της Γενικής Γραμματείας 
Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευ-
ρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου και της εκάστοτε Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος στο πλαίσιο του 
οποίου ο ΕΦΕΠΑΕ αναλαμβάνει καθήκοντα διαχείρισης.

2. Ειδικότερα, το Εποπτικό Συμβούλιο συγκροτείται και 
απαρτίζεται από τα ακόλουθα μέλη:

α. Το Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), ως Πρόεδρο του Εποπτικού 
Συμβουλίου, 

β. το Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμ-
μάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου,

γ. τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 2021-2027»,

δ. τους εκπροσώπους των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρι-
σης των Προγραμμάτων των Περιφερειών, των οποίων ο 
ΕΦΕΠΑΕ αναλαμβάνει καθήκοντα διαχείρισης,

ε. τον εκπρόσωπο του οικείου Υπουργείου, ως εκπρό-
σωπο των φορέων υλοποίησης δράσεων κρατικών ενι-
σχύσεων που ανατίθενται για διαχείριση στον ΕΦΕΠΑΕ και 
χρηματοδοτούνται από εθνικούς ή συγχρηματοδοτούμε-
νους πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 

στ. έναν εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης (ΕΥΔΑΜ).

3. Τα μέλη του Εποπτικού Συμβουλίου, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος, δύναται να αναπληρώνονται από 
αναπληρωτές τους, οι οποίοι ορίζονται εγγράφως από τις 
ανωτέρω αρχές/φορείς που εκπροσωπούν είτε κατά την 
πρώτη συνεδρίαση του συμβουλίου είτε πριν την συνεδρί-
αση, όπου το τακτικό μέλος θα αναπληρωθεί».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση άρθρου 6 - Υποστήριξη του έργου 
του Εποπτικού Συμβουλίου

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 
97720/ΕΥΘΥ749/19.09.2018 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Λειτουργία Εποπτικού 
Συμβουλίου (άρθρο 13, παρ. 7ε, ν. 4314/2014)» (Β’ 4566), 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η φράση 
«ΕΥΣΕ, ΕΥΘΥ και ΕΥΚΕ» αντικαθίσταται από την φράση 
«ΕΥΣΣΑΕ, ΕΥΘΥΠΣ και ΕΥΚΕ-ΧΕ» και στο δεύτερο εδάφιο 
του άρθρου 6 η φράση «με απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ» αντικαθίσταται 
από την φράση «τον Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμ-
φώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ)», ως Πρόεδρο 
του Εποπτικού Συμβουλίου και το άρθρο 6 αναδιαμορ-
φώνεται ως εξής:

«Το έργο του Εποπτικού Συμβουλίου υποστηρίζεται 
από τριμελή Γραμματεία αποτελούμενη από στελέχη της 
ΕΥΣΣΑΕ, ΕΥΘΥΠΣ και ΕΥΚΕ-ΧΕ η οποία μεριμνά για τη σύ-
νταξη της πρόσκλησης, για την προετοιμασία των θεμά-
των προς συζήτηση, για την επεξεργασία των αποφάσε-
ων και συμπερασμάτων, καθώς και την συμπλήρωση του 
καταλόγου παρόντων μελών. Τα μέλη της Γραμματείας 
ορίζονται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα ΕΣΠΑ».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
97720/ΕΥΘΥ749/19.09.2018 απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Λειτουργία Εποπτικού Συμ-
βουλίου (άρθρο 13, παρ. 7ε, ν. 4314/2014)» (Β’ 4566).

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02048391209250002*


		2025-09-12T13:54:52+0300




